Si aut alteras: aut augens tñ in tato tpe auget aut alteret no est necesse medi um in medio et in medio mediu. Sz nihil si ptingit angmetabit a ut alterabit sicut et in contrariu. Tex. cometi vltimi.

Abiugit quintaregula q^a e negatiua v3 qz no oz qz si aliq virt^o alteret vel augmetet aliqd totu in aliq tpe: qz medietas illi^o virtutis possit alterare vel augmetare idem totu in aliq tpe: que silr probaf sicut prius probata fuit si milis regula de motu locali zc.

Utrum aut factum sit aliquis motus cum non esset prius: et corruptum iterum sic quod moueri nihil sit: aut neque factum sit neque corruptum: sed erat semper et erit hoc immortale. et sine quate existit in his quod sunt: ut vita quodam natura subsistentibus omnibus. Textu com. j. Q. d. j.

Habitatur an philosophus habet eternitatem motus in corpore: an primo motus.

Ad hoc dubium dicebat Augustinus. Alpha rabi: et Augustinus pace quod Aristoteles hic probat eternitatem motus in corpore: quorum rationes sunt iste

Prima quod est quod demonstratio Aristoteles. procedit ex corpore. quod probat de motu in corpore. per prima: quod ut ex primo posterior habet nulla scia spatia procedit ex corpore: aliter demonstrationes essent insufficientes. C. 2. r. q. Aristoteles. probabit inferiorem primum motum esse eternum. hic non probat idem: aliter esset superfluum. C. 3. r. ratio. quod inferiorem Aristoteles. probando perpetuitatem primi motus videtur hic demonstratis. et per prima sequitur quod hic non demonstrat quod ibi demonstrabit. s. perpetuitatem primi motus: aliter assumere quod deberet probare. C. 4. r. q. Aristoteles. inferiorem quodrit an aliqua semper moueant: et aliter semper gescant quod non faceret si probaret eternitatem primi motus. hic quodrit ostendat aliter semper moueri s. corpora celestia. C. 5. r. Quid Aristoteles. semper est procedit a magis corpore ad minus coram. hic probat eternitatem motus in corpore. inferius aut probat hic de motu primo. C. 6. r. Ut habetur ex primo posterior demonstratione particularis non est sufficiens nisi coniungat vltima: cum ea presupponat: sed cum Aristoteles. probat inferiorem de primo motu perpetuitatem demonstratione particulari: oportet quod hic probet de motu in corpore perpetuitatem. et hoc erit demonstratione vniuersali. aliter enim neutra demonstrationum esset sufficiens.

Auerrois autem tenet quod Aristoteles. hic probat eternitatem primi motus. et idem vult dominus Albertus. s. auerrois discrepet ab Auerrois: quoniam Auerrois vult primum motum esse deo coeternum et neque incepisse esse neque debere desinere esse: sed dominus Albertus. non vult primum motum sic esse eternum: quoniam in eternitate incipit esse et desinet esse: sed solum sic. v. q. nullum fuit tempus in preterito in quo non fuerit primus motus et nullum erit tempus in futuro in quo non erit primus motus. et per hac parte sunt rationes. C. 12. r. q. Aristoteles. probat eternitatem illi motus cui per se et essentialiter inest eternitas. aliter rationes essent insufficientes: sed primo motui inest eternitas essentialiter. aliter aut motibus particularibus per accidens cum eternitas in eis sit per continuam susceptionem eorum adinuicem ex continuatione primi motus. hic probat eternitatem primi motus. C. 2. r. Quid de illo motu probat philosophus eternitatem quod est vita his quod subsistunt secundum naturam ut dicit in textu: sed nullus motus est talis nisi primus. igitur r. C. 3. r. sumitur ex modo suo arguendi quod de illo motu loquitur quod procedit omnem motum nouum siue factum: sed nullus est talis nisi motus celi. q. C. 4. r. sumitur ex probatione eius: quoniam ex hoc arguit Aristoteles. motum esse eternum quod motus presupponit mobile: et est actus mobilis in quantum mobile. et ex hoc per quod non loquitur de motu in corpore: sed de aliquo vno motu quod est motus celi. igitur r. et iste quatuor rationes sunt Commetatoris. C. 5. r. De illo motu probat philosophus eternitatem que non esse eternum rationes persuadentes adducit et soluit: sed solum soluit rationes probantes non esse aliquem vnum motum eternum et non motum in corpore per successionem motuum particularium adinuicem. ut per rationes eius. igitur r. C. 6. r. Si hic demonstrat eternitas motus in corpore siue motum particularium sibi inuicem succedentium: hoc esset ut per hoc demonstraret postea tanquam per signum primum motum esse eternum: et sic esset demonstratio circularis: cum in secundo de generatione demonstrant motus particularis esse perpetuos secundum successionem eorum adinuicem: propter hoc quod latitudo celi est perpetua.

Si quis igitur igitur r. Et hec ratio est domini Alberti. via secundam defendit e vellet

rationibus aduersis superius factis sic posset respondere. C. ad prima dicitur. quod scientia spatia bene procedit ex corpore: s. actus in per posterior terminos illa coram facientes spatia et sic est hic. et hoc multoties demonstrantibus accidit. C. ad secundam negat prima: quod eadem quod bene potest demonstrari: et multoties demonstrat per diuersa media ut hic fit. C. ad tertiam dicitur quod Aristoteles. non videtur inferiorem hic demonstratis loquendo de hinc principali probanda: sed aliter videtur hic declaratis tanquam permissis perambulando hinc principali probanda: et hoc fit frequenter. C. ad quartam dicitur quod Aristoteles. non quodrit illud ibi tanquam dubium: sed hoc aduersariu arguendo deducendo intentionem suam quodocumque sibi rideatur C. ad quinta rideat. quod licet illud sepe faciat Aristoteles. non tamen semper vel sufficit quod idem probet per media in vltima et coram. C. ad sexta dicitur quod non sepe permittit demonstratione vltima: sed verum est quod demonstratio particularis presupponit vltima: ut si permissis non fuerit per se note efficiant certe per resolutionem eorum ad permissas demonstrationis vniuersalis et tamen ad prima principia.

Quia tamen argumenta Auerrois et domini Alberti. hinc per prima pre non concludunt: ideo sustinenda illa via siue opposita ad ea rideat. C. ad prima dicitur quod eternitas inest primo motui per se: et etiam motui in corpore et per prius naturaliter mouet in corpore: ideo de eo fit hic demonstratio. argumentum autem solum probat quod non loquitur de aliquo motu particulari: et hoc est procedendum. C. ad 2. dicitur sicut quod non solum primum motus in corpore est vita his quod subsistunt secundum naturam. C. ad tertium dicitur quod non solum motus celi: sed etiam motus in corpore procedit omnem motum nouum siue factum: imo prius naturaliter motus in corpore quam motus celi: sed non tpe. ideo hic loquitur Aristoteles. de motu in corpore simpliciter omnem motum precedit: et non de motu primo. C. ad 4. dicitur quod magis arguit oppositum. quoniam Aristoteles. non loquitur de aliquo vno mobili: sed de mobili in corpore: quod per in ratione sua. et sic ex perpetuitate mobilis in corpore probat perpetuitatem motus in corpore et non primo motus. quod tunc loquitur de primo mobili tamen. C. ad 5. dicitur per quod neganda est minor: imo philosophus soluit rationes probantes motum in corpore eternum non esse. C. ad vltimum per quod demonstratio circularis est possibilis in diuersis generibus causarum et in diuersis generibus demonstrationum.

Incipiemus autem primum et ex definitis a nobis in physicis prius. Dicimus autem motum esse ecclesiasticam. i. actum mobilis s. quod est mobile. necesse ergo existeres possibiles mouerem vnumquemque motum. Text. cometis. iij.

Risto. volens probare motum esse eternum duo presupponit. s. quod motus presupponit mobile: et quod motus presupponit mouens. Ubi dicit Commetator. 4. q. mobile. s. in potentia procedit tpe ipsum motum in actu. Et hoc potest intelligi dupliciter. Uno modo quod mobile in potentia sit alterius speciei ab eo quod erit motum in actu sic contingit in motu generationis et corruptionis subalis et in motu locali elementorum: vnde dum ex terra generatur ignis. terra est mobile sursum in potentia: ignis vero in actu mouebit sursum. Alio modo potest intelligi quod mobile in potentia est idem numero quod erit cum eo in actu motum: quod in vnoquoque motu mobilis noui verificari potest de ipsa materia. Et dicit vltimus Commetator aliter ter discedendo quod potentia quod est in igne ad motum superius actu coniuncta cum forma ignis non est naturalis: sed violenta: quod aliter prima essent in eodem in se. motus sursum et talis potentia dum ignis actualiter moueret sursum. s. potentia ignis ad motum superius coniuncta cum forma alteri ex qua ignis generatur videtur terre bene est naturalis. et ex hoc creditur aliter: omne voluisse motum ignis superius esse violentum et motum terre superius esse naturalis: quod non est verum. Et aliter dicitur quod prima potentia est violenta et non naturalis. quod est potentia accidentalis ad motum et operationem tantum. 2. autem dicitur naturalis. quod est essentialis. v. ad formam substantialem ex qua sequitur motus.

Burleus autem velle videtur quod quoniam ignis est actu ex locum suum naturaliter et gescit quod sic illa gener est sibi vno.

lata: ita privatio motus sursum est sibi violenta, et per prius potest ad motum sursum, quia quicunque privatio alicuius rei est alicui violenta et potest ad illam rem esse sibi violenta, et hoc est primo de potentia opposita motui qui ipsi precedit, et non de illa que est simul cum eo. per igitur quod talis potest ignis ad motum sursum cum est coniuncta forme ignis est sibi violenta: quoniam si esset sibi naturalis cum potentia naturalis rei nunquam deserat eas: sequitur ut dicitur in 2^o de motu, quod si naturalis fuerit in eodem, scilicet talis potentia ad motum: et motus, et sic per prima pars dicitur in 2^o de claris, quoniam si est potentia ad motum sursum est violenta igni in actu: quod motus sursum est sibi naturalis, ita talis potentia est naturalis terre aut alteri graui: quod dicitur in 2^o de ignis in potentia: cum ex tali possit ignis generari, quod motus sursum est sibi violentus. Vel dicatur quod potentia ad motum sursum coniuncta cum forma ignis est sibi violenta sed coniuncta cum forma illius ex quo debet ignis generari est sibi naturalis: quoniam sicut ignis naturaliter generatur ex terra: et naturaliter mouetur sursum, ita naturaliter generatur ex aliquo quod est naturalis in potentia ad motum sursum. Et hoc non fit mobile sursum naturalis in potentia quod est tamen mobile sursum naturalis in potentia ex quo, et sic naturale est igni ut illud ex quo generatur sit in potentia ad motum sursum, id est, ut ex illo possit aliquid fieri quod naturaliter mouetur sursum: sic naturale est igni ut ex illo generetur, quod potentia ad motum sursum: quod est in illo ex quo ignis generatur est sibi naturalis, quare etc.

Alterius quod dicitur. Ultra primus motus sit eternus: ut in prima questione presupponitur. Et arguitur quod non: etiam suppositis fundamentis Aristotelis. Et primo sic: cuiuslibet transmutationis principia intrinseca sunt tria, scilicet materia, forma:

et privatio: ut ex hoc primo huius colligitur: sed motus celi est transmutatio, ergo etc. et tunc sic. Ad motum primi privatio est principium, ergo aliquando fuit privatio motus primi, et per prius tunc celus non mouebatur, ergo sequitur quod motus primus non est eternus. Secundo, differentia est inter mutationem subitam et motum successiuum. Quoniam omnis subita mutatio est de contrario in contrarium: sed omnis motus successiuus est de contrario in contrarium: ut patuit in quinto huius, cum per prius motus sit successiuus erit de contrario in contrarium, quod terminus clausus: et ex consequenti finitus: et non eternus. Tertio tempus est numerus cuiuslibet motus: ut habitus est quarto huius, quod est numerus primi motus, et per prius per motus est numeralis, quare finitus et non eternus: cum infinitum sit quod in finitum sit ignotum. Quarto secundum Aristotelis, quoniam huius, cuiuslibet motui opponitur quies: siue fuerit naturalis, siue violentus: et non solum quies, imo etiam motus. Cuius motui per mobile ab oriente in occidentem opponitur motus aliam spheram ab oriente in orientem: sed si unum oppositorum est in rerum natura: reliquum est vel fuit vel erit in rerum natura: et per prius erat vel erit quies primi mobilis, vel non eternaliter mouebitur vel mouebatur: et per prius per motus non est eternus. Et quod tempus sequitur essentialiter motum primum et si primus motus est eternus: tempus est infinitum. Arguitur quod non est dandum tempus infinitum: et ex primo per motum non est eternum. Et per hoc, 4^o per hoc tempus est numerus motus per prius et posterius, cum quod quod tempus sit eiusdem speciei specialissime cum alio: sequitur quod illa differentia competat cuiuslibet tempus, quod quod essentialiter competit alicuius individuo alicuius speciei competit essentialiter cuiuslibet individuo eiusdem speciei: et per prius sequitur quod totum tempus est numerus et mensura, quod cognoscitur, quod finitus, quod infinitum sit quod ignotum etc. 2^o apud Aristotelis, 4^o huius si se habet per prius ad lineam: ita istas ad tempus sed in linea est repere punctum terminatum et non copulatum: ut in linea recta, quod in tempore est repere istas quod terminatum et non copulatum et per prius sequitur quod in toto tempore attingit repere istas ante quod non fuit tempus: vel post quod non erit tempus: quod totum tempus est finitum. Nec valet si dicatur quod Aristotelis, logice de linea circulari in qua non est inuenire punctum terminatum et non copulatum, quod si teneret illa similitudo, tunc argueretur sic. Sic se habet per punctum ad lineam circulari: ita in istas ad tempus: sed in linea circulari id est punctum est per prius et finis eiusdem linee, quod in tempore id est istas est per prius et finis eiusdem tempus: quod tamen est finitum. 3^o per Aristotelis, 6^o huius, magnitudo motus et tempus se iuncte considerant, quod ad finitatem et infinitatem: sed nulla magnitudo est infinita, quod neque tempus. Et quod quod ad esse eternum: vel non id est iudicium de

per: et de mundo, arguitur quod mundus non est eternus, et per prius nec primus motus. Et per hoc, sic est de minori mundo: ita de maiori: sed aliquando incepit esse minor mundus, videlicet, hoc, quod et maior, per hoc minor: quod si eternaliter fuit hoc: cum quilibet hoc habeat aliquid differentiam ab alio altero, sequitur quod infiniti hoies precesserunt: quoniam alie nunc sunt, et sic sequitur quod esset actu multitudo entium separatorum ab invicem, quod infinitum: quod est impossibile. Nec valet si dicatur quod unus est intellectus omnium horum: quod anima humana est forma substantialis datus esse composito, ergo pluralitas, per prius: et ante per hoc, quod est actus corporis physici organici etc., quod per hoc, quod est per prius principium vegetandi sentiendi secundum locum mouendi vel intelligendi, ergo est actus corporis etc., per prius, quia hic demonstratur differentia materialis per formalem. Item apud Aristotelis, secundo physicorum, mouentia non mota quo ad quid non sunt physice considerationis: sed si unus esset intellectus quo ad quod esset hoc: quod quo ad quod non esset physice considerationis, contra Aristotelis, secundo de anima ponente eius differentiam. Secundo quod docetur sunt plura individua sub una specie speciali si illa sunt corruptibilia: quod non multiplicantur in eternis cum per unum possit species preseruari, sed omnia corpora celestia sunt eiusdem speciei specialissime, quod sunt corruptibilia: et per prius etiam generabilia, quod mundus non est eternus cum sint partes eius principales: quod autem sint eiusdem speciei specialissime arguitur, quod eorum motus sunt eiusdem speciei specialissime cum sint ad terminos eiusdem speciei specialissime, et per prius viam eiusdem rationis, quare etc.

In oppositum sunt plures rationes Aristotelis et 2^o de motu, ad creationem: ut etiam voluit Aristotelis, de natura deorum: ut hoc refert dominus Albertus: non est difficile respondere. Ad prima igitur rationem Aristotelis, admittatur suppones quod motus presupponit mobile et mouens: et cum dicitur: quod aut mobile: aut mouens sunt scilicet: aut eterna. Respondetur quod mouens est eternum, scilicet, deus, sed motus, videlicet, celum est creatum seu productum, non autem generatum: quod generatio est terminus motus vel motus per prius, terminus motus dicitur generatio: sed subitum per prius non terminus motus dicitur creatio siue factio: aut productio. Nam generatio est inferior ad mutationem: et mutatio ad productionem, quare per hoc quod non sequitur quod ante per motum fuit motus: sed solum factio subita quod non est terminus motus: et que nihil per usum nisi deus. Ad aliud de relatione per hoc quod non omnis relatio sequitur mutationem quod est terminus motus: sed sequitur illam: aut productionem vel creationem quod non terminat motum: nec est motus. Auerois tamen dicit secundum fundamenta sua quod omnis relatio per sequitur necessario mutationem scilicet in altero correlatiuorum: aut in utroque: aut in alio extrinseco. Alii autem dicunt quod non oportet addere ultimum particulam: per quod notatur quod aliqua relatio habet unum correlatum tamen ut identitas: et aliqua duo ut prius quod respicit prius et filium: et respectu alterius filii est alia prius, aliqua habet tria: ut apperatio quod respicit apperantem: apperatum: et precium: et visibilitas quod respicit videntem visionem et visum. Dicunt ergo quod si relatio habuit unum correlatum tamen: manifestum est quod necessario precedit in eo mutatio, quod non potest fieri aliquid idem sibi nisi de nouo generetur. Similiter si habuerit duo correlatiua necessario alterum mutabitur: et consimiliter si habuerit tria.

Et ad rationes factas circa hanc dubitationem. Ad prima de apperatio respondetur quod apperatio adueniat alicui sine mutatione scilicet in principio ante apperatum: non tamen aduenit sine mutatione scilicet in apperante quod est 3^o correlatiuorum. Ad secundam respondetur sicut quod visibilitas adueniat sine mutatione scilicet in re visa aut in visione: non tamen aduenit sine mutatione scilicet in videte quod necessario immutat ab obiecto si in eo dicitur fieri visio. Nec sequitur quod ad identitatem sit per se motus: quod non posset aduenire alicui sine mutatione ipsius: quod sufficit quod eius oppositum, scilicet diuersitas possit ei sic aduenire: unum ad filiationem non est per se motus: et tamen non potest aduenire alicui sine eius mutatione, sufficit autem quod eius oppositum, scilicet prius aduenire possit. Ad secundam dicitur quod totum tempus per prius non est quod est: non tamen loquendo de priori tempus, sed eternitas: ex quo non sequitur quod ante per motum tempus fuerit tempus: sed solus eternitas. Auctoritas autem illorum antiquorum non acceptatur. Ad aliud dicitur quod tempus non assimilatur

linee circulari: vt forte Ar. opinabaf: fz linee recte e n dare pucta copulatia z terminantia: z pucta terminati a tm vt pmu z vltimu. z ita i toto tpe e dare pmu instans z vltimu. C Si at qreret posito q. a. fuerit pmu istas esse mudi q e ca q deus voluit pducere muduz in. a. istati z no an nec post cu tn potuerit. Dicit q hui no pot ca assi gnari: qz sic pme cae eet ca: q e ipole. Sic si qs qreret qf d qlz ee vl n ee zc. huius n pot assignari ca: qz e pmu pn^m

Et per idem p3 rñsio ad arg^a pbatia motu nu, quam deficere debere. C Ad pri muz igit rñdetur q ta moto: qz mobile remanebut post cessatione mor^o. z di q mobile no desinet moueri qz ac gre noua disponez ipediente ipsam a motu. fz qz mouet ab agete libero qd nollet ipm apli^o mouere: nec h3 pot ca vltior assignari. C Et p idē p3 ad aliud. C Aduerte q Ar. dicit in rōne q motus mobilis corruptibil^o pri^o de ficut qz mobile. fz hoc n videt vez z maxie i suo exemplo qm no pus dñcit pbustio qz pbustibile: dato q ex pbusti bili generef ignis: imo simul desinut vt p3: q et in mul tis alijs posset declarari. Ad hoc dicit Egidi^o q lz mor^o z mobile iterdu simul deficiat: non tn hoc e necariuz: sed fiat pus deficere motum: quo posito rō Arif. pcedit ita q fm eu Ar. no vult aliud nisi q ptigit motu pri^o ipm de ficere qz ipm mobile. Burle^o aut dicit q Arif. loqtur de motu locali puro q neçio pus deficit qz mobile.